Oié, pode me chamar
Ness

Sl

CONTATO

Sdo Paulo, SP

(11) 9 5118 1120
ness.fontes.pp@gmail.com

PORTFOLIO
nessfontes.com.br
be.net/vanessafontes

LINKEDIN
in/vanessa-fontes

PUBLICAGOES
Amago da Imago -
Um Epilogo

Sobre Alice (LIVRO)

Quantas vezes vocé
andou por ai
parecendo inteira?
(PREMIO OFF FLIP)

PRINCIPAIS
COMPETENCIAS
CAMPANHAS ON E OFF
IDENTIDADE VERBAL
CONCEITO

ROTEIRO

ESTRATEGIA DE CONTEUDO
REDAGAO PUBLICITARIA
PLANEJAMENTO
ESTRATEGIA CRIATIVA
BRANDING

RoeciiMmo

anessa
ontes

¥

Redatora Sénior
Diretora criativa

Especialista em branding

Contar histérias € meu jeito de existir. Em 13 anos de publicidade,

fui redatora, lider criativa, roteirista e estrategista de marcas que

buscam conexdo real. Sou pés-graduada em Branding (ESPM)

e especialista em Lideranga Criativa (Miami Ad School). Fui jurada

e premiada no FePl 2024 com um case de impacto social. Também

escrevo livros e poesias, porque a palavra € meu maior territério.

Busco novos desafios com criatividade, sensibilidade e estratégia.

Vamos, juntos, criar novas histérias?

2025

2023
2022

2017
2022

2016
2018

2016
2016

2012
2014

2024
2024

2020
2020

2011
2015

AGENCIA MARIASAOPAULO

DIRETORA CRIATIVA

SUPERVISORA DE CRIAGAO

REDATORA SENIOR

CUBO COMUNICAGAO
REDATORA PLENO

IDEAL PROPAGANDA
SOCIAL MEDIA

9TALK AGENCY
REDATORA JUNIOR

GALERIA DE COM.

ASSESSORA DE IMPRENSA

MIAMI AD SCHOOL
LIDERANCA CRIATIVA
ESPECIALIZAGAO

BELAS ARTES
UX WRITING
CURSO LIVRE

ANHANGUERA

Algumas marcas: Avéne,
Darrow, Ducray, Mafra, Vakinha,
Estee Lauder, Jo Malone,
Cremer, Purell, Copagaz

Algumas marcas: Senscience,
Phyto Paris, Neeche, 100 Open (4
Startups e Agua de Cheiro.

EXPERIENCIA

Algumas marcas: MSA, Green Rio,
Planeta Organico, Korin,
IBD CertificagGes

NN NN NN NSNS

2021
2023

2020
2020

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

GRADUACAO

ESPM
BRANDING

POS-GRADUAGAO

b_ARCO

NUCLEO DE ROTEIRO

CURSO LIVRE

FORMAGAO



