

vanessa fontes



Redatora Sênior
Diretora criativa
Especialista em branding

Oiê, pode me chamar
Ness



CONTATO

São Paulo, SP
(11) 9 5118 1120
ness.fontes.pp@gmail.com

PORTFÓLIO

nessfontes.com.br
be.net/vanessafontes

LINKEDIN

[in/vanessa-fontes](https://www.linkedin.com/in/vanessa-fontes)

PUBLICAÇÕES

Âmago da Imago -
Um Epílogo
Sobre Alice (LIVRO)

Quantas vezes você
andou por aí
parecendo inteira?
(PRÊMIO OFF FLIP)

PRINCIPAIS COMPETÊNCIAS

CAMPAHNAS ON E OFF
IDENTIDADE VERBAL
CONCEITO
ROTEIRO
ESTRATÉGIA DE CONTEÚDO
REDAÇÃO PUBLICITÁRIA
PLANEJAMENTO
ESTRATÉGIA CRIATIVA
BRANDING

Contar histórias é meu jeito de existir. Em 13 anos de publicidade, fui redatora, líder criativa, roteirista e estrategista de marcas que buscam conexão real. Sou pós-graduada em Branding (ESPM) e especialista em Liderança Criativa (Miami Ad School). Fui jurada e premiada no FePI 2024 com um case de impacto social. Também escrevo livros e poesias, porque a palavra é meu maior território. Busco novos desafios com criatividade, sensibilidade e estratégia. Vamos, juntos, criar novas histórias?

AGÊNCIA MARIASÃO PAULO

2025	DIRETORA CRIATIVA	Algumas marcas: Avène, Darrow, Ducray, Mafra, Vakinha, Estee Lauder, Jo Malone, Cremer, Purell, Copagaz
2023	SUPERVISORA DE CRIAÇÃO	
2022	REDATORA SÊNIOR	

2017	CUBO COMUNICAÇÃO
2022	REDATORA PLENO

Algumas marcas: Senscience, Phyto Paris, Neeche, 100 Open Startups e Água de Cheiro.

2016	IDEAL PROPAGANDA
2018	SOCIAL MEDIA

2016	9TALK AGENCY
2016	REDATORA JÚNIOR

2012	GALERIA DE COM.	Algumas marcas: MSA, Green Rio, Planeta Orgânico, Korin, IBD Certificações
2014	ASSESSORA DE IMPRENSA	

2024	MIAMI AD SCHOOL
2024	LIDERANÇA CRIATIVA ESPECIALIZAÇÃO

2021	ESPM
2023	BRANDING PÓS-GRADUAÇÃO

2020	BELAS ARTES
2020	UX WRITING CURSO LIVRE

2020	b_ARCO
2020	NÚCLEO DE ROTEIRO CURSO LIVRE

2011	ANHANGUERA
2015	PUBLICIDADE E PROPAGANDA GRADUAÇÃO

EXPERIÊNCIA

FORMAÇÃO

Resumo